
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 di 2 

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE, 

ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE 

Decreto Rettorale 

Classificazione: VII/4 

N. allegati: 0 

 

 

 
OSSERVATORIO SU IDENTITA’ DI GENERE E ORIENTAMENTO SESSUALE 

 
IL RETTORE 

 
 

 Vista la Legge 19 ottobre 1999 n. 370 recante “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica 
e tecnologica”; 

 visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”;  

 visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, relativo al comparto istruzione e ricerca, triennio 
normativo e biennio economico 2016-2018, sottoscritto il 19 aprile 2018; 

 visto lo Statuto dell’Università di Siena, emanato con D.R. n. 164 del 7 febbraio 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 49, serie generale, del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 2015;  

 vista la D.D.G. rep.n.1874/2021 prot. n. 91250 del 28.05.2021 con cui è stato nominato il Comitato Unico 
di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(CUG), per il quadriennio 01.06.2021 – 31.05.2025 

 visti i D.P.C.M. recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e in particolare il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 
2021, art. 13, comma 3, che recita “Nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in 
modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni…”; 

 visto il Piano di azioni positive redatto dal CUG 2022-2024, Delibera del Consiglio di Amministrazione del 
28.01.2002, Repertorio n. 2/2022 prot. n. 26993 del 31.01.2022, all’interno del quale nella sezione n. 3 
“Pari opportunità contrasto alle discriminazioni e inclusività” è prevista l’azione positiva n. 3c “Osservatorio 
su identità di genere e orientamento sessuale”, che prevede la rilevazione e l’analisi del diverso impatto 
che le politiche universitarie e i modelli organizzativi producono sulle persone in base al loro orientamento 
sessuale e alla loro identità di genere; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 di 2 

 

 tenuto conto della necessità di contribuire alla realizzazione di migliori condizioni di lavoro e di studio e 

di promuovere un ambiente accademico dotato di una cultura capace di contrastare i pregiudizi e i 
fenomeni discriminatori come l’omofobia e la transfobia; 

 ravvisata la necessità di costituire nell’Università degli Studi di Siena un Osservatorio su identità di 
genere e orientamento sessuale;  

 

 
DECRETA 

 
1.  Per le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, è costituito a 

partire dalla data del presente provvedimento fino 31.05.2025, salva eventuale motivata richiesta di 
proroga, l’Osservatorio su identità di genere e orientamento sessuale composto da: 

 

 Professor Daniele Ferrari, Ricercatore tempo determinato in diritto ecclesiastico e canonico, 
Dipartimento di scienze sociali, politiche e cognitive, Università degli Studi di Siena 

 Professoressa Isabel Fanlo Cortes, Professoressa associata in filosofia del diritto, Dipartimento di 
giurisprudenza, Università degli Studi di Genova 

 Professore Mario Perini, Professore associato in diritto costituzionale, Dipartimento di 
giurisprudenza, Università degli Studi di Siena 

 Dottor Emanuele Fidora, Direttore generale, Università degli Studi di Siena 

 Dottoressa Sonia Boldrini, Presidentessa del Cug dell’Università degli Studi Siena 

 Dottoressa Katia Di Rienzo Segretaria e componente Cug dell’Università degli Studi di Siena 
 
 

2. L’Osservatorio su identità di genere e orientamento è coordinato dal professor Daniele Ferrari; 
 
3. Nello svolgimento dei lavori devono essere adottate le modalità di comportamento previste dalle 

disposizioni vigenti, al fine del contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 
Siena, data della firma digitale 

 
Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento ad interim 
Emanuele Fidora 

 


		2022-02-16T12:28:12+0000
	Fidora Emanuele


		2022-02-16T13:23:40+0000
	FRATI Francesco




